
 

Департамент образования и науки 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

 
казенное общеобразовательное учреждение  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 
 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья») 

 
ПРИКАЗ 

 
10.05.2023                                                                                                                               № 236 
 
О подготовке и проведении 
заседания педагогического совета 

 
Во исполнение плана деятельности педагогического коллектива на 2022-2023 

учебный год, на основании Положения о педагогическом совете общеобразовательного 
учреждения и в целях повышения педагогической и методической компетенции педагогов     
п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести заседание педагогического совета 18.05.2023 года по теме: 
«Позитивный опыт работы с детьми с расстройствами аутистического спектра в рамках 
реализации проекта «РАСту и получаю социальный опыт»» в форме Методической игры. 

2. Утвердить план подготовки заседания педагогического совета (Приложение 1). 
3. Утвердить план работы и состав творческой группы по подготовке 

педагогического совета (Приложение 2). 
4. Утвердить список рабочих групп (Приложение 3). 
5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 
В дело 01-37 за 2023 
Секретарь учебной части 
_______________ 

 
Рассылка копий: 
Заместителю директора по УВР 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

  
 
Директор  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  [00d177fb6839e0995f27646ab22499570d] 
Владелец [Ивина Светлана Николаевна] 

Действителен с [01.12.2022] по [24.02.2024] 

С.Н. Ивина  



Приложение 1 
к приказу КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»  
от 10.05.2023 № 236 

 
ПЛАН 

подготовки заседания педагогического совета 
 

Тема: «Позитивный опыт работы с детьми с расстройствами аутистического спектра в 
рамках реализации проекта «РАСту и получаю социальный опыт»». 
Цель: выбор стратегии возможного развития проекта и продвижения его результатов  
в образовательной организации в дальнейшем, а также другими организациями в городе, 
районе. 
Задачи: 

1. Представление презентации и защиты результатов проекта на заседании 
педагогического совета педагогических работников образовательной организации. 

2. Проанализировать динамику повышения уровня сформированности 
социального опыта у детей с расстройствами аутистического спектра, отягощенными 
интеллектуальными нарушениями. 

3. Способствовать повышению имиджа педагогов посредством представления 
своего опыта. 

4. Наметить дальнейшие шаги и привлечь всех специалистов к работе по единой 
цели. 
 
Повестка  
1.Открытие педсовета. 
2. Методическая игра «РАСту и получаю социальный опыт» 
(#ГПН_2023#ГодПедагогаНаставника). 
3. Рефлексия. 
3.Проект решения педагогического совета. 
 

№ 
п/п Содержание деятельности Сроки Ответственные 

1. Разработка программы педагогического 
совета 

До 
05.05 

Зам. директора по УВР 
Андреева О. В. 

2. Ознакомление рабочих групп с целями 
заседания педагогического совета. 06.05 Зам. директора по УВР 

Андреева О. В. 

3. 
Изучение теоретической части 
педагогического совета. Проведение 
заседаний методических объединений. 

До 
10.05 

Н. И. Каленова, Л. Ю. 
Ускова, О. В. Чернышева, 

Е. В. Шумских 

4. 

Определение творческих групп и 
руководителей творческих групп. 
Распределение ответственных за сбор 
информации. 

До 
10.05 

Зам. директора по УВР 
Андреева О. В. 

5. Консультации руководителей творческих 
групп и методических объединений. 

До 
13.05 

Зам. директора по УВР 
Андреева О. В. 

6. Подготовка видеоматериалов, фото и 
видеосъёмка 

До 
18.05 Творческая группа 

7. Подготовка презентаций, атрибутов 
педсовета. 

До 
17.05 Мурачёв Б.В. 



8. 

Подготовка Методическая игра: 
«Позитивный опыт работы с детьми с 
расстройствами аутистического спектра в 
рамках реализации проекта «РАСту и 
получаю социальный опыт»». 

До 
17.05 

Зам. директора по УВР 
Андреева О. В.,  

творческая группа 

9. Техническое сопровождение мероприятия 18.05 Ткаченко А. А.  

9. Проект решения 18.05 Зам. директора по УВР 
Андреева О. В. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
к приказу КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»  
от 10.05.2023 № 236 

 
ПЛАН 

работы творческой группы по подготовке педагогического совета. 
 

№ 
п/п 

 
Тема выступления, 

форма 

Время 
выступления ответственный Состав творческой 

группы 

Организационный этап 

1.  Озвучить повестку 
и регламент работы 5 минут 

Андреева О. В., 
заместитель 

директора по УВР 
- 

Содержательный этап 

1. 
Открытие педсовета. 
Цели, задачи, 
актуальность темы. 

Доклад 

Ивина С.Н., 
директор КОУ 

«Сургутская школа 
для обучающихся с 

ограниченными 
возможностями 

здоровья». 

- 

2. 1 часть Методической 
игры – разминка. 10 минут Шумских Е. В., 

учитель 

Н.И.Каленова, 
Л.Ю.Ускова, 

О.В.Чернышева, 

3. 
2 часть Методической 
игры – Отчет по 
реализации проекта. 

8 минут Шумских Е. В., 
учитель 

Н.И.Каленова, 
Л.Ю.Ускова, 

О.В.Чернышева, 
Е. В. Яршко, 
И. В. Васина 

4. 

3 часть Методической 
игры – творческое 
задание для рабочих 
групп. 

25 минут 
(15 минут 

подготовка, 10 
минут 

представление 
результатов 

работы четырех 
групп) 

Шумских Е. В., 
учитель 

Н.И.Каленова, 
Л.Ю.Ускова, 

О.В.Чернышева, 

5. 
4 часть – просмотр 
видеоролика «Уроки 
жизни». 

3 минуты Шумских Е. В., 
учитель 

Н.И.Каленова, 
Л.Ю.Ускова, 

О.В.Чернышева, 

Итоговый этап 

1.  Рефлексия. 2 минуты Ускова Л. Ю., 
педагог-психолог - 



2.  
Озвучить проект 
решения педсовета. 1 минута Ивина С.Н. - 

3.  

Поручить секретарю 
внести в протокол 
педсовета 
окончательный текст 
решения. 

2 минуты Ивина С.Н. - 

4.  
Проинформировать 
участников о 
завершении 
мероприятия. 

1 минута Андреева О. В. - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Приложение 3 
к приказу КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»  
от 10.05.2023 № 236 
 

СПИСОК  
рабочих групп 

 
1 группа: Буриева С. К., Ваколюк А. М., Капитуллаева С. З., Талатынник О. А., Трифонова Е. 
С., Агеева Е. Е. 
2 группа: Воропанова Ю. А., Гладун Е. М., Ивина М. П., Кухтинова Т. М., Саурова Э. К., 
Тителко Н. И., Юсина К. В. 
3 группа – Дауметова К. Р., Зубайраева Т. Р., Ибрагомова Э. З. кызы, Осинцева В.В., 
Асямолова К. С., Вятчинина А, П., Кельзина Ю. Д. 
4 группа: Захарова Я. Н., Иванова Е. А., Меркулова Р. Т., Сивков С. Г., Алиниседова Х. А., 
Гайдаренко А. Д., Мезенина А. И. 



 

Департамент образования и науки  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

 

казенное общеобразовательное учреждение  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 

 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья») 

 

ПРИКАЗ 

 

14.08.2023                                                                                                                                № 323 

   

О подготовке и проведении 

заседания педагогического совета 

 

В соответствии с Положением о педагогическом совете образовательного 

учреждения и в целях организации деятельности КОУ «Сургутская школа для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» в 2023-2024 учебном году           

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести заседание августовского педагогического совета на тему: 

«Приоритетные направления работы школы в 2023/2024 учебном году: формирование 

общих подходов к управлению системой образования, организация воспитательной и 

профориентационной работы, реализация целевых мероприятий в рамках Года педагога и 

наставника» 29.08.2023 в 10.00. 

2. Утвердить: 

2.1 план подготовки заседания августовского педагогического совета (приложение 

1). 

2.2 повестку дня заседания педагогического совета (приложение 2). 

4. Определить: 

4.1 формат и форму проведения заседания августовского педсовета: очный, 

традиционный (классический) педсовет;  

4.2 местом проведения заседания августовского педсовета: г. Сургут, здание КОУ 

«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»), 

актовый зал. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

В дело 01-37 за 2023 

Секретарь учебной части 

_______________ 

 

Рассылка копий: 

Заместителю директора по УВР 

Заместителю директора по ВВВР 

Заместителю директора по УРиБ 

  

 
Директор  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  [00d177fb6839e0995f27646ab22499570d] 

Владелец [Ивина Светлана Николаевна] 

Действителен с [01.12.2022] по [24.02.2024] 

С.Н. Ивина  



Приложение 1 

к приказу КОУ «Сургутская школа для 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья»  

от 14.08.2023 № 323 

 

ПЛАН  

подготовки к заседанию педагогического совета 

 

Тема: «Приоритетные направления работы школы в 2023/2024 учебном году: 

формирование общих подходов к управлению системой образования, организация 

воспитательной и профориентационной работы, реализация целевых мероприятий в рамках 

Года педагога и наставника». 

 

Цель: обсуждение ключевых аспектов, целей, задач и проблемных вопросов воспитания 

современного ребенка в новых геополитических условиях.  

 

№ 

п/п 

Содержание деятельности, поручение Сроки 

исполнения 

Ответственные 

1.  Оперативное совещание:  

 Обсуждение вопросов повестки 

заседания педагогического совета, 

уточнение объема информационных 

материалов, необходимых для его 

проведения; 

 определение необходимости в 

приглашенных специалистах на заседании 

августовского педагогического совета, 

составление списка. 

14.08.2023 Директор 

2.  Разработка программы педагогического 

совета. 

15.08.2023 Директор, 

заместители 

директора 

3.  Подготовка регламента, сценария заседания, 

презентации по ключевым вопросам 

повестки (на основании письма 

Минпросвещения от 15.05.2023 № 03-839 «О 

проведении августовских совещаний»), 

(доклады до 5 минут по каждому вопросу): 

 Анализ результатов образовательной 

деятельности в 2022-2023 учебном году. 

 Планирование работы школы на 

2023/24 учебный год: знакомство с 

изменениями законодательства, 

постановка целей и задач, согласование 

годового плана работы школы. 

 Согласование адаптированных 

основных образовательных программ в 

соответствии с ФАОП. 

 Согласование локальных актов, 

касающихся организации образовательно-

воспитательной деятельности. 

 Реализация мероприятий Года 

16.08.2023 Директор 

 

Заместитель 

директора по УВР, 

ВВВР 

 

 



педагога и наставника. 

 Организация воспитательной 

деятельности: Российское движение детей 

и молодежи «Движение первых», 

Построение единой системы военно-

патриотического воспитания, Проведение 

внеурочных занятий «Разговоры о 

важном», Система организации 

профессиональной ориентации 

обучающихся. 

 О результатах летней занятости 

школьников, летняя кампания отдыха и 

оздоровления детей в КОУ «Сургутская 

школа для обучающихся с ОВЗ». 

 Развитие профессиональных 

компетенций педагогов (новый порядок 

аттестации педагогических работников). 

 Ответы на вопросы (при наличии) в 

соответствии с повесткой заседания, а 

также информирование о проведении 

торжественной линейки 1 сентября, 

особенностях проведения первого урока, 

 

4.  Оформление проектов документов для 

рассмотрения на августовском 

педагогическом совете:  

• приказов об утверждении АООП 

школы на основе ФАООП 

• плана работы школы в 2023/24 

учебном году; 

• проекты локальных актов, которые 

требуют согласования с педагогическим 

советом (положение о рабочей программе, 

внеурочной деятельности, текущем 

контроле и промежуточной аттестации, 

проектной деятельности, о дистанционном 

обучении в школе, порядок и основания 

перевода, отчисления обучающихся и др.) 

17.08.2023  Директор, 

Заместитель 

директора по УВР, 

ВВВР 

5.  Ознакомление рабочих групп с целями и 

задачами заседания педагогического совета 

18.08.2023 Заместители 

директора 

6.  Организация условий для проведения 

августовского педагогического совета: 

- информирование педагогов о формате, 

дате, времени и месте проведения заседания 

педагогического совета; 

- подготовка актового зала к заседанию; 

- размещение и настройка оборудования в 

месте проведения заседания. 

21 - 

25.08.2023 

 

 

 

Техник-

программист 

Заместители 

директора 

 

7.  Проведение педагогического совета: 

- регистрация участников августовского 

педагогического совета; 

- проведение заседания, оформление 

29.08.2023  Секретарь  



протокола; 

- уход участников. 

8.  Подведение итогов заседания: 

- составить и утвердить план выполнения 

решений педсовета, 

- издать приказы об утверждении и (или) 

изменении рассмотренных на заседании 

документов. 

30 - 

31.08.2023 

Директор, 

секретарь 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу КОУ «Сургутская школа для 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья»  

от 14.08.2023 № 323 

 

Повестка: 

№ Время Тема выступления Ответственный 

1.  10.00-10.05 Открытие заседания 

августовского педагогического 

совета.  

Ивина С. Н., директор КОУ 

«Сургутская школа для 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 

2.  10.05-10.10 Анализ результатов 

образовательной деятельности в 

2022-2023 учебном году. 

 

Андреева О.В., заместитель 

директора по УВР КОУ 

«Сургутская школа для 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 

3.  10.10-10.15 Планирование работы школы на 

2023-2024 учебный год: 

знакомство с изменениями 

законодательства, постановка 

целей и задач, согласование 

годового плана работы школы. 

Ивина С. Н., директор КОУ 

«Сургутская школа для 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 

4.  10.15-10.20 Согласование адаптированных 

основных образовательных 

программ, разработанных в 

соответствии с ФАОП. 

 

Андреева О.В., заместитель 

директора по УВР КОУ 

«Сургутская школа для 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 

5.  10.20-10.25 Согласование локальных актов, 

касающихся организации 

образовательно-воспитательной 

деятельности. 

 

Ивина С. Н., директор КОУ 

«Сургутская школа для 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 

6.  10.25-10.30 Реализация мероприятий Года 

педагога и наставника. 

 

Стоянова Н.З., заместитель 

директора по ВВВР КОУ 

«Сургутская школа для 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 

7.  10.30-10.35 Организация воспитательной 

деятельности: Российское 

движение детей и молодежи 

«Движение первых 

 

Стоянова Н.З., заместитель 

директора по ВВВР КОУ 

«Сургутская школа для 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 

8.  10.35-10.40 Организация воспитательной 

деятельности: Построение 

единой системы военно-

патриотического воспитания 

Стоянова Н.З., заместитель 

директора по ВВВР КОУ 

«Сургутская школа для 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 

9.  10.40-10.45 Организация воспитательной 

деятельности: Проведение 

внеурочных занятий «Разговоры 

о важном» 

Стоянова Н.З., заместитель 

директора по ВВВР КОУ 

«Сургутская школа для 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 

Школа
Выделение

Школа
Выделение



10.  10.45 – 10.50 Организация воспитательной 

деятельности: Система 

организации профессиональной 

ориентации обучающихся. 

Стоянова Н.З., заместитель 

директора по ВВВР КОУ 

«Сургутская школа для 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 

11.  10.50-10.55 О результатах летней занятости 

школьников, летняя кампания 

отдыха и оздоровления детей в 

КОУ «Сургутская школа для 

обучающихся с ОВЗ». 

Алиниседова Х.А., учитель-

дефектолог КОУ «Сургутская 

школа для обучающихся с 

ограниченными возможностями 

здоровья» 

12.  10.55-11.00 Развитие профессиональных 

компетенций педагогов (новый 

порядок аттестации 

педагогических работников). 

Андреева О.В., заместитель 

директора по УВР КОУ 

«Сургутская школа для 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 

13.  11.00-.11.05 Ответы на вопросы (при 

наличии) в соответствии с 

повесткой заседания, а также 

информирование о проведении 

торжественной линейки 1 

сентября, особенностях 

проведения первого урока и др. 

 

Ивина С. Н., директор КОУ 

«Сургутская школа для 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 

14.  11.05.11.10 Проект решения. Ивина С. Н., директор КОУ 

«Сургутская школа для 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 

 

Школа
Выделение



Департамент образования и науки  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

казенное общеобразовательное учреждение  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья») 

ПРИКАЗ 

02.10.2023    № 449 

О подготовке и проведении заседания 
педагогического совета 

В соответствии с Планом работы школы на 2023-2024 учебный год, утвержденного 
приказом № 332 от 29.08.2023 года   п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести заседание педагогического совета на тему: «Школа Минпросвещения
России»: идея, концепция, внедрение» 09.11.2023 в 15.00. 

2. Утвердить:
2.1 план подготовки заседания педагогического совета (приложение 1). 
2.2 повестку дня заседания педагогического совета (приложение 2). 
4. Определить:
4.1 формат и форму проведения заседания педсовета: очный, традиционный 

(классический) педсовет;  
4.2 местом проведения заседания педсовета: г. Сургут, здание КОУ «Сургутская 

школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»), актовый зал. 
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

В дело 01-37 за 2023 
Секретарь учебной части 
_______________ 

Рассылка копий: 
Заместителям директора по УВР, ВВВР, 
УРиБ 

Директор 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

Сертификат  [00d177fb6839e0995f27646ab22499570d] 
Владелец [Ивина Светлана Николаевна] 

Действителен с [01.12.2022] по [24.02.2024] 

С.Н. Ивина 



Приложение 1 
к приказу КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»  
от 02.10.2023 № 449 

ПЛАН  
подготовки к заседанию педагогического совета 

Тема: ««Школа Минпросвещения России»: идея, концепция, внедрение». 

Цель: обсуждение ключевых аспектов, целей, задач и проблемных вопросов о 
формировании единого образовательного пространства в рамках реализации проекта «Школа 
Минпросвещения России». 

№ 
п/п 

Содержание деятельности, поручение Сроки 
исполнения 

Ответственные 

1. Оперативное совещание:
• Обсуждение вопросов повестки
заседания педагогического совета, 
уточнение объема информационных 
материалов, необходимых для его 
проведения; 
• определение необходимости в
приглашенных специалистах на заседании 
августовского педагогического совета, 
составление списка. 

02.10.2023 Директор 

2. Разработка программы педагогического
совета.

02.10.2023 Директор, 
заместители 
директора 

3. Подготовка регламента, сценария заседания,
презентации по ключевым вопросам
повестки (на основании Письма
Минпросвещения России от 22.08.2023 №
03-1359) (доклады до 5 минут по каждому
вопросу):
• Проект «Школа Минпросвещения

России».
• Анализ направлений деятельности

школы в контексте реализации проекта
«Школа Минпросвещения России»,
формирующих образовательное
пространство:

1. Магистральное направление «Знание».
2. Магистральное направление «Здоровье».
3. Магистральное направление 
«Творчество». 
4. Магистральное направление 
«Воспитание». 
5. Магистральное направление 
«Профориентация» 
6. Просмотри видеофильма «Соответствует

03.10.-04.10. 
2023 

Директор 

Заместитель 
директора по УВР 

Руководители МО 



ШМПР». 
• Ответы на вопросы (при наличии) в
соответствии с повесткой заседания. 

4. Ознакомление рабочих групп с целями и
задачами заседания педагогического совета

05.10.2023 Заместитель 
директора по УВР 

5. Организация условий для проведения
педагогического совета:
- информирование педагогов о формате,
дате, времени и месте проведения заседания
педагогического совета;
- подготовка актового зала к заседанию;
- размещение и настройка оборудования в
месте проведения заседания.

21 - 
25.10.2023 

Техник-
программист 
Заместители 
директора 

6. Проведение педагогического совета:
- регистрация участников педагогического
совета;
- проведение заседания, оформление
протокола;
- уход участников.

09.11.2023 Секретарь 

7. Подведение итогов заседания:
- составить и утвердить план выполнения
решений педсовета,
- издать приказы об утверждении и (или)
изменении рассмотренных на заседании
документов.

10.11. 2023 Директор, 
секретарь 



Приложение 2 
к приказу КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»  
от 02.10.2023 № 449 

Повестка: 
№ Время Тема выступления Ответственный 
1. 15.00-15.05 Открытие заседания 

педагогического совета. 
Ивина С. Н., директор КОУ 
«Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» 

2. 15.05-15.15 Проект «Школа Минпросвещения
России» 

Андреева О.В., заместитель 
директора по УВР КОУ 
«Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья». 

3. 15.15-15.40 «Анализ направлений 
деятельности школы в контексте 
реализации проекта Письмо 
Минпросвещения России», 
реализующих образовательное 
пространство: 
1. Магистральное направление
«Знание». 
2. Магистральное направление
«Здоровье». 
3. Магистральное направление
«Творчество». 
4. Магистральное направление
«Воспитание». 
5. Магистральное направление
«Профориентация» 

Ивина С. Н., директор КОУ 
«Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»,  
Руководители МО, 
Творческие группы. 

Халезина И.А., Фатькова Н.Д., 
Пономарева Я.С. 
Зелинская Е.В., Чернышева О.В. 

Юлдашева Г.М., Шумских Е.В. 

Близнюк И.А., Романова Г.Н., 
Сушенкова А.В. 

Ускова Л.Ю., Краковская О.В. 

4. 15.40 – 15.45 Просмотр видеофильма 
«Соответствует ШМПР». 

Руководители МО, 
Творческие группы. 
Михайловская С.Ю., 
Александрова Д.И., Марченко 
И.Ю., Буриева С.К., Мурачев Б.В. 

5. 15.45 – 15.55 Ответы на вопросы (при наличии)
в соответствии с повесткой 
заседания. 

Ивина С. Н., директор КОУ 
«Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» 

6. 15.55-16.00 Проект решения. Ивина С. Н., директор КОУ 
«Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» 

Школа
Выделение

Школа
Выделение



 

Департамент образования и науки  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

 
казенное общеобразовательное учреждение  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 
 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья») 

 
ПРИКАЗ 

 
06.12.2022                                                                                                                             № 586 
 
Об участии в общем собрании 
детского сада 
 

В соответствии с  письмом Муниципального Бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детский сад № 14 «Брусничка» от 02.12.2022 г. № ДС14-01-
58/2,  с целью обеспечения непрерывности и преемственности в обучении и воспитании 
школьников по программам начального общего и основного общего образования, 
сохранения и качественного улучшения выполнения образовательного стандарта 
обучающимися 1-х классов, повышения ответственности учителей за результаты 
обучения, формирования единых требований и обеспечения их соблюдения, обеспечения 
обратной связи (школа – родители), а также сохранения их здоровья и развития 
познавательной активности   п р и к а з ы в а ю:       

1. Направить учителей Фатькову Н. Д., Шумских Е. В. 08.12.2022 года в 17.30 
по адресу: ул. Пушкина, д. 11 для участия в общем родительском собирании для 
родителей будущих первоклассников: «Преемственность дошкольного и начального 
образования: слагаемые успеха будущего первоклассника». 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 
учебно-воспитательной работе Андрееву Ольгу Владимировну. 
 

 
В дело 01-37 за 2022 
Секретарь учебной части 
_______________ 
 
Рассылка копий: 
Заместителю директора по УВР, 
учителям 

 

  
 
Директор  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  [2dc9d7ebc8df7d6aa9918cb88e7bf5c4f22dbde4] 
Владелец [Ивина Светлана Николаевна] 

Действителен с [08.09.2021] по [08.12.2022] 

С.Н. Ивина  



ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

Сертификат [00d177fb6839e0995f27646ab22499570d] 

Владелец [Ивина Светлана Николаевна] 

Действителен с [01.12.2022] по [24.02.2024] 

 

казенное общеобразовательное учреждение 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья») 

 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом  

КОУ «Сургутская школа для обучающихся  

с ограниченными возможностями здоровья» 

от 01.09.2023 года №   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПЛАН МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ 

учителей индивидуального обучения  

на 2023-2024 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Руководители МО: 

Асямолова К.С.,  

Халезина И.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сургут 

2023

  

 
Директор  

 С.Н. Ивина  



МЕТОДИЧЕСКАЯ ТЕМА ШКОЛЫ 

«Инновационная деятельность педагогических работников как необходимое условие повышения 

качества образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»   

 

МЕТОДИЧЕСКАЯ ТЕМА МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ УЧИТЕЛЕЙ 

ИНДИВИДУАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ 

«Профессиональная компетентность педагога индивидуального обучения как необходимое условие 

для получения качественного образования обучающимися, получающими образование по 

медицинским показаниям на дому»   

 

ЦЕЛЬ МЕТОДИЧЕСКОЙ РАБОТЫ: совершенствование эффективных форм работы 

методического сопровождения педагогов в целях повышения уровня профессиональной 

компетентности, повышения качества образовательного процесса в рамках реализации ФГОС УО и 

ФАООП УО   

 

ЗАДАЧИ МЕТОДИЧЕСКОЙ РАБОТЫ:  
● Создавать условия, обеспечивающие формирование единого образовательного 

пространства. 
● Продолжать совершенствовать педагогическое мастерство путем обновления содержания и 

технологий образования в рамках реализации ФГОС образования умственно отсталых 

обучающихся и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и внедрения ФАООП. 
● Продолжать работу по внедрению актуальных эффективных приемов и методов обучения и 

воспитания с целью совершенствования и повышения уровня предметных и личностных 

результатов обучения и жизненных компетенций  обучающихся с ОВЗ на дому.   
● Обеспечить условия для изучения, обобщения и распространения передового 

педагогического опыта, для развития мотивации к профессиональному и творческому росту в 

рамках сетевого взаимодействия.  

 

НАПРАВЛЕНИЯ РАБОТЫ МЕТОДИЧЕСКОЙ РАБОТЫ  

УЧИТЕЛЕЙ ИНДИВИДУАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ  

НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД   

 

1. Аналитическая деятельность: 
● анализ методической работы за 2022-2023 учебный год и планирование работы на 2023-2024 

учебный год; 
● изучение нормативно-методических документов по организации учебно-воспитательного 

процесса; 
● изучение направлений деятельности педагогов (тема самообразования). 

2. Информационная деятельность: 
● изучение федеральной адаптированной основной общеобразовательной программе 

образования обучающихся (ФАООП); 
● информирование родителей обучающихся по медицинским показаниям на дому о ФАООП 

в КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» с целью 

создания единого образовательного пространства в РФ; 
● изучение проектов и корректировка рабочих программ по учебным предметам в 

соответствии с ФАООП;  
● знакомство с конструктором специальной индивидуальной программы развития на сайте 

УМКСИПР.РФ (единая схема для составления СИПР); 
● изучение инновационных направлений в методической литературе в целях 

совершенствования педагогической деятельности и повышения профессионального уровня 

педагогов индивидуального обучения. 

3. Научно-методическая работа: 
● методическое сопровождение преподавания в соответствии с требованиями ФАООП УО и 

ФАООП НОО ОВЗ; 
● совершенствование методического уровня педагогов в овладении новыми педагогическими 

технологиями, через систему повышения квалификации и самообразование каждого учителя; 



● внедрение в практику работы учителей индивидуального обучения современных 

технологий, направленных на формирование профессиональной компетентности педагогов в 

области реализации ФАООП; 
● обзор инновационных направлений в методической литературе и периодических изданиях 

по обучению детей с интеллектуальными нарушениями;  
● организация обмена опытом через взаимное посещение уроков; 
● методическое сопровождение и оказание помощи молодым специалистам и вновь 

прибывшим педагогам. 

4. Работа с обучающимися: 
● привлечение обучающихся, получающих образование по медицинским показаниям на дому, 

к участию в предметных неделях, общешкольных мероприятиях, организованным на базе 

образовательного учреждения; 
● организация, проведение и участие в конкурсах различного уровня: школьного, 

регионального, федерального и международного; 
● оказание социально-педагогической поддержки детям группы «особого внимания»;  
● сохранение и укрепление здоровья обучающихся, 

воспитание потребности в здоровом образе жизни, применение на уроках здоровьесберегающих 

технологий. 

5. Консультативная деятельность: 
● консультирование педагогов по вопросам составления специальных индивидуальных 

программ развития, индивидуальных программ обучения, рабочих программ по предметам; 
● консультирование педагогов с целью ликвидации затруднений в педагогической 

деятельности; 
● консультирование педагогов по вопросам формирования базовых учебных действий в 

рамках ФГОС обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями); 
● консультирование педагогов по вопросам организации обучения детей в условиях 

надомного обучения. 

ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ ФОРМЫ РАБОТЫ 

 
● Заседания методического объединения (инструктивно-методическое заседание, круглый 

стол, педагогическая гостиная, теоретический семинар, панорама педагогических достижений). 
● Методическая помощь и индивидуальные консультации по вопросам преподавания 

предметов, организации внеклассной деятельности. 
● Выступления учителей индивидуального обучения на методических заседаниях, практико-

ориентированных семинарах, педагогических советах.  
● Повышение квалификации педагогов на курсах.  
● Прохождение аттестации педагогических кадров. 
● Целевые и взаимные посещения уроков с последующим обсуждением их результатов. 
● Открытые уроки и внеклассные мероприятия.  
● Творческие группы.



СОСТАВ И СВЕДЕНИЯ МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ УЧИТЕЛЕЙ ИНДИВИДУАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ 

 

№ 

п/п 
Ф. И. О. педагога Дата рождения Образование Должность Стаж работы в 

данном 

учреждении 

Категория № телефона, эл. почта 

1 Абрамова Снежана 

Александровна 

 Среднее 

профессиональ

ное  

Учитель  - отсутствует Snezanaa546@gmail.com  

2 Асямолова Карина 

Сергеевна 

 Высшее 

магистр 

Учитель 5 первая karina.bykova.92@mail.ru  

3 Бабаян Татьяна 

Викторовна 

 

 

Высшее Учитель 27 первая roberto1604@rambler.ru  

4 Банчева  Алефтина 

Федоровна 

 Высшее Учитель 34 соответствие bancheva.alla@yandex.ru  

5 Боброва Евгения 

Викторовна 

 высшее учитель 8 месяцев отсутствует ev.bobrova86@mail.ru  

6 Бушуева Ксения 

Владимировна 

 Высшее  Учитель   

- 

отсутствует dunayksu@yandex.ru  

7 Гареева Нэля Ринатовна  высшее учитель 7 1 nelyagareeva@yandex.ru 

8 Ефремова Ада Викторовна  высшее учитель 1 мес. отсутствует ef79@bk.ru  

9 Ибрагимова Эсмира 

Зияддин кызы 

 Высшее Учитель 1 отсутствует ib-ess01@mail.ru  

10 Ивина Мария Петровна  Высшее Учитель 1 отсутствует ivina0805@mail.ru  

11 Каленова Наталья 

Ивановна 

 Высшее Учитель 11 высшая Surdayeva_tata@mail.ru  

12 Кокотеева Анастасия 

Сергеевна 

 Высшее Учитель 6 соответствие  

a.kokoteeva@mail.ru  

13 Кравчук Светлана 

Сергеевна 

 Высшее Учитель 5 отсутствует ritmsvet@bk.ru  

14 Муртазина Надежда 

Михайловна 

 Высшее Учитель 

 

6 первая Murtazinanm@ya.ru  

15 Надысова Ольга Сергеевна  Высшее Учитель 1  отсутствует nadysova@list.ru  

16 Насырова Диана 

Даниловна 

 Высшее Учитель, тьютор 7 соответствие dia4na.nasyrova@yandex.ru  

17 Педан Анжелика 

Андреевна 

 Высшее Учитель 15 первая angel-270180@yandex.ru  

mailto:Snezanaa546@gmail.com
mailto:karina.bykova.92@mail.ru
mailto:roberto1604@rambler.ru
mailto:bancheva.alla@yandex.ru
mailto:ev.bobrova86@mail.ru
mailto:dunayksu@yandex.ru
mailto:nelyagareeva@yandex.ru
mailto:ef79@bk.ru
mailto:ib-ess01@mail.ru
mailto:ivina0805@mail.ru
mailto:Surdayeva_tata@mail.ru
mailto:a.kokoteeva@mail.ru
mailto:ritmsvet@bk.ru
mailto:Murtazinanm@ya.ru
mailto:nadysova@list.ru
mailto:dia4na.nasyrova@yandex.ru
mailto:angel-270180@yandex.ru
Highlight



18 Попова Светлана 

Валерьевна 

 Высшее Учитель 4 первая 603672sveta@mail.ru  

19 Рыткина Валентина 

Леонидовна  

 Высшее Учитель – 

дефектолог 

42 высшая rytkina50@mail.ru 

20 Солодкова Неля 

Гадельжановна 

 Высшее Учитель 8 соответствие neli909@mail.ru  

21 Титенко Наталья Ивановна  Высшее Учитель, тьютор 2 отсутствует tika.veka@mail.ru  

22 Филёв Кирилл 

Александрович 

 

 

Среднее 

профессиональ

ное 

 

 Учитель  

 

 - 

отсутствует Filigrannik13@gmail.com 

23 Халезина Ирина 

Александровна 

 Высшее Учитель 4 высшая halezinairina@yandex.ru  

24 Чернышева Ольга 

Владимировна 

 Высшее Учитель 13 высшая Olga-v-cher@mail.ru  

25 Маслюкова  Анисия 

Витальевна 

 Средне 

профессиональ

ное 

Учитель - отсутствует Anna.sergeenko97@gmail.co

m  

26 Андреева Ольга 

Владимировна 

25.04.1987 Высшее заместитель 

директора, 

учитель 

2 высшая 89227974946 

andreevaov87@gmail.com  

 

 

СВЕДЕНИЯ О ТЕМАХ САМООБРАЗОВАНИЯ УЧИТЕЛЕЙ ИНДИВИДУАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ 

 

№ 

п/п 
Ф. И. О. педагога Название темы Форма отчета Дата отчёта 

1 Абрамова Снежана 

Александровна 

Особенности взаимодействия с родителями детей с ОВЗ в условиях образовательной 

организации 

Публичное выступление 

на заседании МО  

Март 

2024 

2 Асямолова Карина 

Сергеевна 

Формирование у учащихся БУД через системно-деятельностный подход Публичное выступление 

на заседании МО  

Март 

2024 

3 Бабаян Татьяна Викторовна Инновационные технологии в специальном (дефектологическом) образовании в 

условиях реализации ФГОС 

Публичное выступление 

на заседании МО  

Март 

2024 

4 Банчева Алефтина 

Федоровна 

Приёмы деятельностного подхода к организации обучения на уроках в условиях 

обучения на дому 

Публичное выступление 

на заседании МО  

Март 

2024 

5 Боброва Евгения Викторовна Развитие творческих способностей у обучающихся с ОВЗ   Публичное выступление 

на заседании МО  

Март 

2024 

6 Бушуева Ксения 

Владимировна 

Роль дидактических игр в активизации познавательной деятельности учащихся на 

уроках математики. 

Публичное выступление 

на заседании МО  

Март 

2024 

mailto:603672sveta@mail.ru
mailto:rytkina50@mail.ru
mailto:neli909@mail.ru
mailto:tika.veka@mail.ru
mailto:halezinairina@yandex.ru
mailto:Olga-v-cher@mail.ru
mailto:Anna.sergeenko97@gmail.com
mailto:Anna.sergeenko97@gmail.com
mailto:andreevaov87@gmail.com


7 Гареева Нэля Ринатовна Здоровьесберегающие технологии в учебной деятельности с умственно отсталыми 

детьми 

Публичное выступление 

на заседании МО  

Март 

2024 

8 Ефремова Ада Викторовна Развитие навыка просьбы у учащегося в условиях образовательного учреждения Статья Май 

2024 

9 Ибрагимова Эсмира Зияддин 

кызы 

Применение игровых приемов на уроках с детьми с тяжелой и умеренной умственной 

отсталостью 

Публичное выступление 

на заседании МО  

Март 

2024 

10 Ивина Мария Петровна «Формирование мотивации учебной деятельности младших школьников с 

ограниченными возможностями здоровья» 

Презентация  Март 

2024 

11 Каленова Наталья Ивановна Социализация детей с РАС отягощенных интеллектуальными нарушениями через 

работу с социальными партнерами 

Публичное выступление 

на заседании МО  

Март 

2024 

12 Кокотеева Анастасия 

Сергеевна 

Использование информационно-коммуникационных технологий в целях организации 

образовательной среды, способствующей формированию базовых учебных действий, 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 

Публичное выступление 

на заседании МО  

Март 

2024 

13 Кравчук Светлана Сергеевна Развивающие техники для детей на уроках коррекции разного направления, с целью 

выработки умений безошибочного применения знаний 

Публичное выступление 

на заседании МО  

Март 

2024 

14 Муртазина Надежда 

Михайловна 

Развитие графомоторных навыков у обучающихся с ОВЗ Публичное выступление 

на заседании МО  

Март 

2024 

15 Надысова Ольга Сергеевна Эффективные технологии обучения  детей с умственной отсталостью Публичное выступление 

на заседании МО  

Март 

2024 

16 Насырова Диана Даниловна Развитие коммуникативных умений и навыков у детей с ограниченными возможностя

ми здоровья  

Публичное выступление 

на заседании МО  

Март 

2024 

17 Педан Анжелика Андреевна Использование  игровых  методов  и приёмов, способствующих  успешной  адаптации  

детей  с  умеренной  и  тяжёлой  умственной  отсталостью 

Публичное выступление 

на заседании МО  

Март 

2024 

18 Попова Светлана Валерьевна Социально-бытовая ориентация учащихся с особыми образовательными 

потребностями с целью успешной их социализации и интеграции в общество 

Публичное выступление 

на заседании МО  

Март 

2024 

19 Рыткина Валентина 

Леонидовна  

Использование нестандартных приемов на занятиях, способствующих эффективному 

обучению детей с ограниченными возможностями здоровья 

Публичное выступление 

на заседании МО  

Март 

2024 

20 Солодкова Неля 

Гадельжановна 

Деятельностный подход на уроках  как основной путь овладения предметными и 

личностными результатами 

Публичное выступление 

на заседании МО  

Март 

2024 

21 Титенко Наталья Ивановна Активация познавательной деятельности учащихся на уроках русского языка и 

литературного чтения посредством информационно-коммуникативных технологий 

Публичное выступление 

на заседании МО  

Март 

2024 

22 Филев Кирилл 

Александрович 

Обучение детей с ОВЗ и работа с детьми индивидуального обучения Публичное выступление 

на заседании МО  

Март 

2024 

23 Халезина Ирина 

Александровна 

Использование коррекционно-развивающих упражнений на уроках русского языка  Публичное выступление 

на заседании МО  

Март 

2024 

24 Чернышева Ольга 

Владимировна 

Формирование речевых умений и навыков у детей с расстройствами аутистического 

спектра 

Публичное выступление 

на заседании МО  

Март 

2024 

25 Маслюкова  Анисия 

Витальевна 

Современные методы и приемы работы с детьми умственной отсталостью Публичное выступление 

на заседании МО  

Март 

2024 



26 Андреева Ольга 

Владимировна 

Использование современных образовательных технологий в профессиональной 

деятельности как средство повышения качества образования обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями.  

Публичное выступление 

на заседании МО 

Март 

2024 г. 

 

 

 

ЗАСЕДАНИЯ МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ УЧИТЕЛЕЙ ИНДИВИДУАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ 

 

№ п/п Дата 

проведения 

 

Рассматриваемые вопросы Ответственный Форма проведения Прогнозируемый результат 

1. август 2023 

 

 

Тема: Организация методической 

работы в 2023-2024 учебном году. 

Вопросы для обсуждения:  

1. Разработка и согласование 

специальной индивидуальной 

программы развития (СИПР) и 

индивидуальной программы обучения 

(ИПО) на 2023-2024 учебный год. 

2. Рассмотрение общего плана работы 

школы на 2023-2024 учебный год. 

3. Организация методической работы с 

учителями индивидуального обучения в 

новом учебном году.  

4. Рассмотрение и разработка плана 

работы методического объединения.  

Руководители МО 

К.С. Асямолова 

И.А. Халезина 

Инструктивно-

методическое 

заседание 

 

1.Подписание СИПР и ИПО на 2023-2024 г 

2. Планирование учителями индивидуального 

обучения участия в заседаниях МО и 

педагогических сообществах, участия в 

мероприятиях 

 

2. 30.11.2023 

 
Тема: Патриотическое воспитание, 

сохранение и укрепление традиционных 

российских духовно-нравственных 

ценностей в урочной и внеурочной 

деятельности обучающихся по 

медицинским показаниям на дому 

(подготовка  к педсовету) 

Вопросы для обсуждения:   

1. Что включают в себя понятия 

«патриотическое воспитание» и 

«духовно-нравственные ценности» 

2. Опыт работы педагогов по данным 

направлениям 

01.02.2024 Круглый стол Повышение профессиональной компетентности 

и передача опыта работы учителей 

индивидуального обучения. 

Определение материала для выступления на 

педагогическом совете. 

3. 28.03.2024 Тема: «Самообразование как один из 

путей повышения профессионального 

мастерства педагогов» 

Все члены 

методического 

объединения 

Педагогическая 

гостиная 

«Педагогическая копилка»: теоретический и 

практический материал по темам 



Вопросы для обсуждения:   

1. Роль самообразования в деятельности 

учителя. 

2. Результаты самообразования 

педагогов – членов методического 

объединения. 

самообразования, внедрение новых 

педагогических идей и методических находок. 

4. 

 

30.05.2024 

 
Тема: Анализ результатов деятельности 

МО учителей индивидуального 

обучения. 

Вопросы для обсуждения:  

1.  Анализ работы МО учителей 

индивидуального обучения 

2. Задачи МО учителей индивидуального 

обучения на 2024 – 2025 учебный год.  

Все члены 

методического 

объединения 

Панорама 

педагогических 

достижений  

Повышение мотивации педагогов к развитию 

профессиональной компетентности в процессе 

инновационной деятельности. 

 

 

СОВЕЩАНИЯ МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ УЧИТЕЛЕЙ ИНДИВИДУАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ 

 

№  Сроки 

проведения 
Рассматриваемые вопросы Ответственный Форма 

проведения 
Прогнозируемый  результат 

1 Август  1. Требования к СИПР и ИПО как основному  

механизму реализации ФАООП. 

2. Соответствие структуры и содержания 

СИПР и ИПО основным требованиям. 

3. Рассмотрение и согласование  СИПР, ИПО, 

КТП по предметам.  

Руководители МО  

К.С. Асямолова 

И.А. Халезина 

 

Круглый стол Соответствующие требованиям СИПР и ИПО. 

 

2 Сентябрь  1.Предложения по работе МО в 2023-2024 

учебном году. 

2.Утверждение методической темы и плана 

работы методического объединения учителей 

индивидуального обучения  на 2023-2024 

учебный год. 

 3. Разработка и согласование специальной 

индивидуальной программы развития (1 

классы). 

Руководители МО  

К.С. Асямолова 

И.А. Халезина 

 

Беседа, 

обсуждение 

План  работы методического объединения учителей 

индивидуального обучения. 

Соответствующие требованиям СИПР (1 классы). 

3 Октябрь  1. Работа с госпабликом школы 

2. Подготовка к предметной неделе 

математики, информатики и 

информационной безопасности. 

Руководители МО  

К.С. Асямолова 

И.А. Халезина 

Все члены 

методического 

объединения 

Сообщение, 

обсуждение 

Знание требований при работе с госпабликом 

школы. 

Участие в предметной неделе (дидактический 

материал, фотоотчет, материал для госпаблика). 

 



4. Ноябрь  1.Рассмотрение плана  проведения недели 

предметной области «Технологии» и участие 

в ней обучающихся.  

2. Подготовка к заседанию методического 

объединения «Патриотическое воспитание, 

сохранение и укрепление традиционных 

российских духовно-нравственных 

ценностей в урочной и внеурочной 

деятельности обучающихся по медицинским 

показаниям на дому» 

Руководители МО  

К.С. Асямолова 

И.А. Халезина 

Все члены 

методического 

объединения 

Круглый стол Участие в предметной неделе (дидактический 

материал, фотоотчет, материал для госпаблика). 

Материал для выступления на заседании МО. 

 

5 Декабрь  1. Реализация СИПР и ИПО на конец I 

полугодия. 

2. Участие обучающихся в конкурсах и 

олимпиадах, учителей в конкурсах 

педагогического мастерства.  

3. Рассмотрение плана  проведения недели 

предметной области «Искусство» и участие в 

ней обучающихся.  

Руководители МО  

К.С. Асямолова 

И.А. Халезина 

Все члены 

методического 

объединения 

Беседа, 

обсуждение 

Справка по СИПР и ИПО. 

Результаты участия обучающихся и учителей в 

конкурсах и олимпиадах. 

Участие в предметной неделе (дидактический 

материал, фотоотчет, материал для госпаблика). 

 

6 Январь 1. Подготовка к заседанию методического 

объединения «Самообразование как один из 

путей повышения профессионального 

мастерства педагогов» 

Все члены 

методического 

объединения 

Собеседование  Теоретический и практический материал по темам 

самообразования.  

 

7 Февраль  

 

1. Рассмотрение плана  проведения недели 

ПП сопровождения и инклюзивного 

образования и участие в ней обучающихся. 

2.  Подготовка к заседанию методического 

объединения «Самообразование как один из 

путей повышения профессионального 

мастерства педагогов» 

Все члены 

методического 

объединения 

Беседа, 

обсуждение 

Участие в предметной неделе (дидактический 

материал, фотоотчет, материал для госпаблика). 

Теоретический и практический материал по темам 

самообразования.  

 

8 Март 1. Подготовка к заседанию методического 

объединения «Самообразование как один из 

путей повышения профессионального 

мастерства педагогов» 

2. Рассмотрение плана  проведения недели 

предметной области «Язык и речевая 

практика» и участие в ней обучающихся.  

Все члены 

методического 

объединения 

Обсуждение, 

обмен опытом 

Теоретический и практический материал по темам 

самообразования.  

Материал для выступления на заседании МО. 

Участие в предметной неделе (дидактический 

материал, фотоотчет, материал для госпаблика). 

9  Апрель 

 

 

1. Подготовка к конкурсу педагогического 

мастерства «Педагог года». 

2. Рассмотрение плана  проведения недели 

предметных областей «Окружающий мир», 

«Естествознание», «Человек и общество» и 

участие в ней обучающихся.   

Все члены 

методического 

объединения 

Круглый стол Участие педагогов в конкурсе. 

Участие в предметной неделе (дидактический 

материал, фотоотчет, материал для госпаблика). 

Выступление на педсовет. 



10 Май 

 

 

1. Рассмотрение плана  проведения недели 

предметной области «Физическая культура» 

и участие в ней обучающихся. 

2. Реализация СИПР и ИПО на конец 

учебного года. 

3. Обсуждение плана работы МО на 

следующий учебный год. 

4. Рейтинговая оценка работы МО. 

Руководители МО  

К.С. Асямолова 

И.А. Халезина 

 

Обсуждение Участие в предметной неделе (дидактический 

материал, фотоотчет, материал для госпаблика). 

Справка по рабочим программам на конец 2023– 

2024 учебного года.  

Перспективный план работы МО на следующий 

учебный год. 

Оценка сильных и слабых сторон в деятельности 

методического объединения. 

 

 

ГРАФИК ПРОВЕДЕНИЯ ОТКРЫТЫХ УРОКОВ (стендовые уроки, видеоуроки) 

 

Ф.  И. О. 

педагога 

проводящего 

урок 

Сроки 

подготовки к 

проведению 

урока  

Учебный предмет, тема 

урока  
Цель показа урока  Месяц 

проведения 

урока  

Присутствующие на 

уроке (занятии) 

Титенко Наталья 

Ивановна 

Ноябрь 

2023 

Русский язык Аттестация на соответствие занимаемой 

должности 

Ноябрь 

2023 

Ивина С.Н. 

Казанчева М. Я. 

Андреева О.В. 

 

 

ПЕДАГОГИ, АТТЕСТУЮЩИЕСЯ В 2023 – 2024 УЧЕБНОМ ГОДУ 

 

Ф.  И. О. педагога проводящего урок Срок аттестации На какую категорию аттестуется педагог 

Титенко Наталья Ивановна Ноябрь 2023 Соответствие занимаемой должности 

 

 

 

 

 

 

 

 



ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОБРАЗОВАНИИ УЧИТЕЛЕЙ ИНДИВИДУАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ 

 

№ Ф. И. О. педагога Учреждение Специальность Квалификация Сроки обучения Диплом 

1 Абрамова Снежана 

Александровна 

Государственное автономное 

профессиональное образовательное 

учреждение Стерлитамакский 

многопрофильный 

профессиональный колледж г. 

Стерлитамак  

Коррекционная педагогика в 

начальном образовании  

Учитель начальных 

классов и начальных 

классов 

компенсирующего и 

коррекционно-

развивающего 

образования  

2019-2023 Диплом 

2 Асямолова Карина 

Сергеевна 

ГОУ ВО ХМАО – Югры 

«Сургутский  

государственный  

педагогический  

университет» 

Направление подготовки 

«Специальное 

(дефектологическое) 

образование»  

Магистр 

 

2020 

 

Диплом с 

отличием  

№ 118624 3434912 

 

3 Бабаян Татьяна 

Викторовна 

Ташкентский Республиканский 

пединститут русского языка и 

литературы 

 

Санкт – Петербургский институт 

специальной педагогики и 

психологии  

Филология 

 

 

 

 

Олигофренопедагогика и 

олигофренопсихология 

учитель русского языка 

и литературы 

 

 

 

специальный психолог 

и олигофренопедагог 

1991  

 

 

 

 

2010  

№ УВ – I  074710 

 

 

 

 

№ ВСГ 5431228 

4 Банчева Алефтина 

Федоровна 

 «Биология» Учитель биологии 

средней школы 

1991 Диплом 

 Профессиональная 

переподготовка 

по программе 

«Олигофренопедагогика» в 

сфере коррекционного 

образования. 

 2013 Диплом 

5 Боброва Евгения 

Викторовна 

«Сургутский государственный 

педагогический университет»  

Социальная педагогика Социальный педагог 2003-2009 Диплом 

№ВСГ 3891063 

6 Бушуева Ксения 

Владимировна 

Педкампус Специальное 

(дефектологическое) 

образование: 

Олигофренопедагогика. 

Олигофренопедагог  03.04.2023-

13.11.2023 

 

ТюмГу (филиал) г. Сургут Документоведение и 

архивоведение 

- 4 года 107205 0112695 

7 Гареева Нэля Ринатовна Бирский государственный 

социально- 

педагогическая академия  

специальность «Педагогика 

и методика начального 

образования» 

Учитель начальных 

классов 

 

2007 г. 

 

 

 



 

 

ФГБОУ ВПО  

«Башкирский государственный 

университет»  

 

«Олигофренопедагогика» 

 

олигофренопедагог 

 

 2013 

8 Ефремова Ада 

Викторовна 

Шадринский государственный 

педагогический институт 

 

 

Московский педагогический 

государственный университет 

 

 

 

Консультационно-методический 

центр «Педагогика и психология» 

 

 

 

 

АНО ДПО «Международный 

институт развития образования» 

 

 

Сургутский государственный 

педагогический университет 

 

«Психология», «Филология» 

 

 

 

Аспирантура по 

специальности 

«Педагогическая 

психология» 

 

программа «Прикладной 

анализ поведения (АВА-

терапия)» 

(проф.переподготовка, 360 

ч.) 

 

программа 

«Олигофренопедагогика» 

(проф.переподготовка, 

750ч.) 

 

программа «Логопедия» 

(проф.переподготовка, 

1020ч.) 

Педагог-психолог, 

Учитель английского 

языка 

 

Ученая степень 

кандидата 

психологических наук 

 

Аналитик поведения 

(АВА-терапия) 

 

 

 

 

Учитель-дефектолог 

 

 

 

Учитель-логопед 

1996-2001 

 

 

 

2002-2005 

 

 

 

 

2021-2022 

 

 

 

 

 

2022 

 

 

 

2022-2023 

ДВС 1201321 

 

 

 

КТ 171622 

 

 

 

 

772411353415 

 

 

 

 

 

771800702042 

 

 

 

862410335399 

9 Ибрагимова Эсмира 

Зияддин кызы 

БУ ВО «Сургутский 

государственный университет» 

Направление подготовки 

«Клиническая психология» 

Специалист 2016-2022 Диплом №118624 

5907455 

АНО ДПО «Северо-Западная 

Академия дополнительного 

профессионального образования и 

профессионального обучения» 

Профессиональная 

переподготовка по 

программе ДПО 

«Олигофренопедагогика и 

олигофренопсихология» 

 2022-2023гг. диплом 

10 Ивина Мария Петровна ГБПОУ «Курганский 

педагогический колледж» 

 

ЧУОО высшего образования 

«Омская гуманитарная академия» г. 

Омск 

Преподавание в начальных 

классов  

 

Социальная работа с 

населением 

Учитель начальных 

классов  

 

Бакалавр, социальная 

работа 

2011-2015 

 

 

2019-2023г. 

Диплом с 

отличием  

№ 114516 0044762 

 

Диплом бакалавра 

135524 0202711 



 

11 Каленова Наталья 

Ивановна 

ГОУ ВПО «Российский 

государственный социальный 

университет» 

ГОУ ВПО «Сургутский 

государственный педагогический 

университет»  

Специальность 

«Социальная работа» 

 

 

Олигофренопедагогика 

Специалист по 

социальной работе 

 

 

Олигофренопедагог 

2006 

 

 

 

2012 

Диплом 

ВСВ1798834 

 

 

Диплом ПП-I 

№341976 

12 Кокотеева Анастасия 

Сергеевна 

ГОУ ВПО «Шадринский 

государственный  

педагогический  

институт» 

Направление «Социальная 

педагогика » 

 2006 Диплом  

№ ВСВ 1345639 

 

АНО ДПО «Волгоградская 

Гуманитарная Академия 

профессиональной подготовки 

специалистов социальной сферы» 

«Олигофренопедагогика. 

Методы и технологии 

обучения лиц с умственной 

отсталостью 

(интеллектуальными 

нарушениями)» 

 2017 г Диплом  

№ 342406084020 

 

ООО «Знанио» «Биология. Методические 

основы педагогической 

деятельности по 

проектированию и 

реализации 

образовательного процесса в 

соответствии с ФГОС» 

Учитель биологии 2023 г Диплом  

№ 3525668660 

13 Кравчук Светлана 

Сергеевна 

Камчатский государственный 

институт 

 

Столичный московский институт 

Учитель 

 

 

Специальная педагогика и 

психология 

Учитель русского 

языка и литературы 

средней школы 

Учитель-дефектолог 

(олигофренопедагог) 

1991 Диплом  

№ АВС 0355453 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Курганский государственный 

университет» 

Физическая культура и 

спорт 

 

тренер 

 

2017 Диплом с 

отличием  

 № 452404486486 

Столичный центр образовательных 

технологий (г.Москва) 

Курс профессиональной 

переподготовки  

«Специальная педагогика и 

психология» 

учитель-дефектолог 

(олигофренопедагог) 

2023 Диплом 

14 Муртазина  

Надежда Михайловна 

Тобольский государственный 

педагогический институт имени Д. 

И. Менделеева 

Педагогика и методика 

начального образования 

 

Учитель начальных 

классов 

 

1998 

 

 

Диплом АВС 

0992946 

 



 

ГОУ ВПО 

 «Ленинградский государственный 

университет имени А.С. Пушкина» 

 

Логопедия 

 

Учитель-логопед 

 

2007 

 

Диплом  ВСВ 

1295041 

15 Надысова Ольга 

Сергеевна 

Автономная некоммерческая 

организация дополнительного 

профессионального образования « 

Московская академия 

профессиональных компетенций» 

Специальное 

дефектологическое 

образование 

Учитель-дефектолог 16.11.2022-

10.08.2023 

771800742448 

16 Насырова  Диана 

Даниловна  

Государственное образовательное 

учреждение высшего 

профессионального  образования    « 

Башкирский государственный 

педагогический  университет им. М. 

Акмуллы» г. Уфа 

 «Специальный психолог»  Специальный 

психолог по 

специальности                   

« Специальная 

психология» 

5 лет  KE № 19685 

 Профессиональная переподготовка  

ГАОУ ДПО Институт развития 

образования  Республики 

Башкортостан по программе « 

Педагогика   и методика 

дошкольного образования»»  г. Уфа  

«Воспитатель» Введение 

профессиональной 

деятельности в сфере 

дошкольного 

образования 

396 часов  KE № 19685 

Профессиональная переподготовка  

« Центр повышения квалификации  

по программе: Тифлопедагогика 

Тифлопедагог Диплом подтверждает 

квалификации : 

Учитель-дефектолог 

(Тифлопедагог) 

516 часов  KE № 19685 

Профессиональная переподготовка   

АНО ДПО « Национальный 

университет современных 

технологий» по программе  « 

Педагогическое образование: 

олигофренопедагогика  в условиях 

реализации ФГОС « 

Олигофренопедагог Олигофренопедагогик

а в условиях 

реализации ФГОС 

520ч № 0724 

17 Педан Анжелика 

Андреевна 

Уральский  государственный  

педагогический  университет  

 

Тобольская  государственная  

социально – педагогическая  

академия  им. Д. И. Менделеева  

«Логопедия»  

 

 

«Олигофренопедагогика» 

 

 

Учитель – логопед  

 

 

Олигофренопедагог  

 

2002 – 2005  

 

 

2012 – 2013  

 

 

ВСВ 1653555 

 

 

ПП – II № 081675 



18 Попова Светлана 

Валерьевна 

     

19 Рыткина Валентина 

Леонидовна 

ГОУ ВПО «Сургутский 

государственный педагогический 

университет» г. Сургут 

Специальность 

«Педагогика и методика 

дошкольного образования» 

Психолог 2000 Диплом 

20 Солодкова Неля 

Гадельжановна 

ГОУ ВПО ХМАО 

Югры  «Сургутский 

государственный  

педагогический университет» 

Педагог-дефектолог для 

работы с детьми 

дошкольного возраста с 

отклонениями в развитии 

по специальности 

«Специальная дошкольная 

педагогика и психология» 

Специалитет 2007 Диплом ВСГ 

1668729 

ГОУ ВПО ХМАО Югры 

«Сургутский  государственный  

педагогический  университет» 

Профессиональная 

переподготовка по 

программе 

«Олигофренопедагогика» 

Олигофренопедагог 2016 Диплом  

21 Титенко Наталья 

Ивановна 

ОмГПУ  филология Учитель русского 

языка и литературы 

2001 

 

Диплом № 0523ф 

 

22 Филев Кирилл 

Александрович 

Курганский педагогический колледж 

«Куртамышский филиал» 

Физическая культура Учитель физической 

культуры 

2017-2021г Диплом  

580 

23 Халезина Ирина 

Александровна 

Шадринский государственный 

педагогический институт 

 

«Педагогика и методика 

начального образования»; 

ПП «Олигофренопедагог 

коррекционно-

образовательного 

учреждения VIII вида» 

Учитель начальных 

классов; 

олигофренопедагог 

коррекционно-

образовательного 

учреждения VIII вида 

1998  

 

2003  

БВС 0257303 

 

ПП № 534963 

24 Чернышева Ольга 

Владимировна 

Сургутский государственный 

педагогический институт, 2004г. 

 «Коррекционная педагогика 

и специальная психология»; 

свидетельство об обучении 

по дополнительной 

специальности: учитель-

логопед.  

Педагог-дефектолог 

для работы с детьми 

дошкольного возраста 

с отклонениями в 

развитии» 

1999г.-2004г. ВСБ 0612676 

№517205 

ФГБОУ ВПО «Тобольская 

государственная социально-

педагогическая академия имени 

Д.И.Менделеева», 2013г. 

«Олигофренопедагогика»  Коррекционное 

образование 

2011г.-2013г. №13152 

ПП-II 081685 

25 

 

 

 

 

 

Маслюкова Анисия 

Витальевна 

 

 

 

 

БУ ВО ХМАО-Югры «Ханты-

Мансийская государственная 

медицинская академия» 

Сестринское дело Медицинская сестра 2016-2019 г. г. Серия 118624 

№3005248 

БУ ВО ХМАО-Югры «Сургутский 

государственный педагогический 

университет» 

Дошкольная дефектология Учитель-дефектолог 2020-2024 г.г.  



  АНО ДПО «Московская академия 

профессиональных компетенций» 

"Специальное 

(дефектологическое) 

образование: 

Олигофренопедагогика" 

(переподготовка) 

 09.10.2023-

30.01.2024 

620ч 

- 

БУ ВО ХМАО-Югры «Сургутский 

государственный педагогический 

университет» 

«Сурдоперевод. Базовый 

курс» (переподготовка) 

 21.10.2023-

30.04.2024 

600ч 

- (выдадут вместе 

с дипломом о 

высшем 

образовании) 

БУ ВО ХМАО-Югры «Сургутский 

государственный педагогический 

университет» 

«Педагогическое 

образование» 

(переподготовка) 

Профиль: адаптивная 

физическая культура  

 15.09.2022-

15.02.2023  

1020ч 

- (выдадут вместе 

с дипломом о 

высшем 

образовании) 

26 Андреева Ольга 

Владимировна БУ ВО ХМАО-Югры «Сургутский 

государственный педагогический 

университет» Высшее образование 

(Специалитет) 

русский язык и литература Учитель русского языка 

и литературы  

06.06.2009 г. 

Диплом  

вег 3891192 

БУ ВО ХМАО-Югры «Сургутский 

государственный  университет» 

Высшее образование 

(Аспирантура) 

образование и 

педагогические науки 

Исследователь. 

Преподаватель- 

исследователь 

08.07.2019 г. 

Диплом об 

окончании 

аспирантуры  

118624 № 3991850 

БУ ВО ХМАО-Югры «Сургутский 

государственный  университет» 

Высшее образование 

(Магистратура) 

менеджмент магистр 05.09.2015 г. Диплом магистра с 

отличием  

118624 № 0526453 

  
 Автономная некоммерческая 

организация дополнительного 

профессионального образования 

«Северо-Западная Академия 

дополнительного профессионального 

образования и профессионального 

обучения» 

«Специальное 

(дефектологическое) 

образование профиль 

«Олигофренопедагогика и 

олигофренопсихология»» 

Олигофренопедагог  

 

13. 06. 2023 г. диплом  

№ 1388 



 

 

 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ О КУРСАХ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ  

УЧИТЕЛЕЙ ИНДИВИДУАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ 

 

№ Ф. И. О. педагога Учреждение 

(в котором учился, либо в 

котором проходил курсы) 

Наименование курсов Сроки 

прохождения 

курсов 

 

Количеств

о часов 

Диплом, 

удостоверение 

1 Абрамова Снежана 

Александровна 

Государственное автономное 

профессиональное 

образовательное учреждение 

Стерлитамакский 

многопрофильный 

профессиональный колледж  

Современные педагогические технологии 

коррекции нарушений речи у детей с 

ограниченными возможностями здоровья  

03.03.2022-

30.03.2022 

72 ч. Удостоверение  

2 Асямолова Карина 

Сергеевна 

1. АНО «АДПО», г. Курган 

2. ГОУ ВПО ХМАО 

Югры «Сургутский  

государственный  

педагогический  

университет». 

1. Профессиональная переподготовка по 

программе ДПО «Олигофренопедагогика и 

олигофренопсихология».  

2. Профессиональная переподготовка по 

программе ДПО «Логопедия». 

2018-2019 

 

 

2017-2018 

620 часов 

 

 

600 часов 

диплом 

 

 

диплом 

Автономная некоммерческая 

организация дополнительного 

профессионального 

образования «Институт 

современного образования». 

«Правила гигиены. Особенности работы 

образовательной организации в условиях 

сложной санитарно – эпидемиологической 

обстановки. Использование новейших 

технологий в организации 

образовательного процесса». 

2021 72 часа диплом 

3 Андреева Ольга 

Владимировна 

ООО «Центр инновационного 

образования и воспитания  

«Основы обеспечения информационной 

безопасности детей» 

03.11.2022 г.: 36 ч сертификат 



АУДПО ХМАО-Югры 

«Институт развития 

образования» 

«Организация аттестации педагогических 

работников. Технология проведения 

экспертизы в образовании» 

29.05.2023 г 72 ч., удостоверение 

Диалог Регионы «Академия госпабликов» 18.09. 2023 г 3 ч., Сертификат  

ООО «Центр инновационного 

образования и воспитания  

«Применение санитарно-

эпидемиологических требований СП 

2.4.3648 к образовательным 

организациям» 

12.09. 2023 г.: 36 ч., Сертификат  

ФГБОУ ВО 

«Государственный 

университет просвещения»  

«ФГИС «Моя Школа» 31.10. 2023 г.: 36 ч. Сертификат  

4 Бабаян Татьяна 

Викторовна 

-Автономная некоммерческая 

организация дополнительного 

профессионального 

образования  

«Уральский институт 

повышения квалификации и 

переподготовки» 

УрИПКиП 

1.«Инновацион 

ные технологии в специальном 

(дефектологическом) образовании в 

условиях реализации ФГОС» 

2016-2017 

 

 

108 часов №1387 

 

Столичный учебный центр. г. 

Москва 

2. Обучение грамоте неговорящих детей: 

Использование методики Гленна Домана 

 

2019-2020 

108 часов Свидетельство КПК 

 

Столичный учебный центр. г. 

Москва 

 

 

3.Обучающиеся с ОВЗ. Особенности 

организации учебной деятельности в 

соответствии с ФГОС 

2019-2020 

 

 

108 часов Свидетельство КПК 

 

 



Столичный учебный центр. г. 

Москва 

 

 

4. «Учитель - дефектолог: Система работы 

при обучении и воспитании детей с 

особыми образовательными 

потребностями» 

2019-2020 

 

108 часов Свидетельство КПК 

 

ООО «Инфоурок» 2020 г. 

 

5.«Видеотехнологии и мультипликации в 

начальной школе» 

2019-2020 

 

36  часов Свидетельство КПК 

 

5 Банчева Алевтина 

Федоровна 

  «Особенности технологии 

социально-бытовой адаптации 

обучающихся с ОВЗ в рамках 

реализации адаптированных 

образовательных программ» 

2020 

 

 Удостоверение 

Автономная некоммерческая 

организация дополнительного 

профессионального 

образования «Институт 

современного образования» 

 

«Правила гигиены. Особенности работы 

образовательной организации в условиях 

сложной санитарно-эпидемиологической 

обстановки. Использование новейших 

технологий в организации 

образовательного процесса» 

2021 72 часа Удостоверение 

6 Боброва Евгения 

Викторовна 

«Московская академия 

профессиональных 

компетенций» 

«Специальное (дефектологическое) 

образование: Олигофренопедагогика и 

олигофренопсихология» 

20.01.2023 – 

07.07.2023 

710 №771800743505 

7 Бушуева Ксения 

Владимировна 

     

8 Гареева Нэля Ринатовна      

9 Ефремова Ада 

Викторовна 

     

10 Ибрагимова Эсмира 

Зияддин кызы ООО «Аутизм и АВА 

терапия» 

Подготовка специалистов по прикладному 

анализу поведения «Базисные принципы и 

методы прикладного анализа поведения 

(АВА)» 

2021г. 60 часов Сертификат  

АНО ДПО «Северо-Западная 

Академия дополнительного 

профессионального 

образования и 

профессионального обучения» 

Профессиональная переподготовка по 

программе ДПО «Организация и 

содержание логопедической работы» 

2022г. 620 часов диплом 

11 Ивина Мария Петровна Автономная некоммерческая 

организация дополнительного 

профессионального 

образования «Северо-

Профессиональная переподготовка по 

программе ДПО «Олигофренопедагогика. 

Коррекционно-развивающее обучение 

2021-2022 

 

 

 

340 часов 

 

 

 

Диплом 

452400088178 

 

 

http://img_20200922_141753_1.jpg/


Западная Академия 

дополнительного 

профессионального 

образования и 

профессионального 

обучения». 

 

Инфоурок 

детей с нарушениями интеллекта в 

условиях реализации ФГОС». 

 

 

 

 

 

«Формирование мотивации учебной 

деятельности младших школьников с 

ограниченными возможностями здоровья» 

 

 

 

 

 

 

 

03.09.23-14.09.23 

 

 

 

 

 

 

 

72 часа 

 

 

 

 

 

 

 

 

В пути 

12 Каленова Наталья 

Ивановна 

ООО «Центр 

информационного 

образования и воспитания» 

Основы обеспечения информационной 

безопасности 

08.11.2022 36 Удостоверение  

463-2516040 

Форум педагоги России Инклюзивное образование: организация 

учебно-воспитательного процесса для 

детей с ОВЗ в соответствии с ФГОС 

27.01.2023 36 Диплом  

Форум педагоги России Коммуникации в образовании: профиль 

современного педагога  

17.03.2023 36 Диплом 

13 

 

 

 

 

 

 

Кокотеева Анастасия 

Сергеевна 

 

 

 

 

 

Автономная некоммерческая 

организация дополнительного 

профессионального 

образования «Институт 

современного образования». 

«Правила гигиены. Особенности работы 

образовательной организации в условиях 

сложной санитарно – эпидемиологической 

обстановки. Использование новейших 

технологий в организации 

образовательного процесса». 

2021 72 часа диплом 

БУ ВО ХМАО 

Югры «Сургутский  

государственный  

педагогический  

университет». 

«Тьюторское сопровождение лиц с 

нарушениями слуха и зрения» 

2020 36 часов удостоверение  

Бюджетное учреждение 

высшего образования ХМАО-

Югры «Сургутский  

государственный  

педагогический  

университет» 

«Современные технологии обучения и 

воспитания детей с РАС»  

2019 г. 72 ч. Удостоверение  



ХМАО-Югра Автономное 

учреждение дополнительного 

профессионального 

образования ХМАО-Югры 

«Институт развития 

образования». 

«Эффективное управление процессом 

формирования и развития 

функциональной грамотности: теория и 

практика» в объеме  

2022 г 72 ч., Удостоверение 

ООО «Центр инновационного 

образования и воспитания », г. 

Саратов  

«Основы обеспечения информационной 

безопасности», 

2022 36 ч. Удостоверение 

14 Кравчук Светлана 

Сергеевна 

 Инклюзивное образование и социализация 

детей с РАС 

 

2-7 апреля  

2023 года 

 Копия свидетельства 

15 Муртазина Надежда 

Михайловна 

АНО ДПО «Институт 

дистанционного повышения 

квалификации гуманитарного 

образования» 

Профессиональная переподготовка 

«Практическая олигофренопедагогика и 

психология» 

2016 350 часов диплом 

Бюджетное учреждение 

высшего образования ХМАО-

Югры «Сургутский 

государственный 

педагогический университет» 

«Современные технологии обучения и 

воспитания детей с РАС» 

2019 72 часа удостоверение 

Автономная некоммерческая 

организация дополнительного 

профессионального 

образования «Институт 

современного образования». 

«Правила гигиены. Особенности работы 

образовательной организации в условиях 

сложной санитарно – эпидемиологической 

обстановки. Использование новейших 

технологий в организации 

образовательного процесса». 

2021  72 часа удостоверение 

Г. Москва 

ФГБНУ «Институт 

коррекционной педагогики 

Российской академии 

образования» 

Курсы «Методология и технологии 

психолого-педагогического  изучения 

детей с ОВЗ»  

 

2021  72 часа Удостоверение 

16 Надысова Ольга 

Сергеевна 

     

17 Насырова Диана 

Даниловна  

Автономная некоммерческая 

организация дополнительного 

профессионального 

образования « Национальный 

университет современных 

технологий»  

 «Первая помощь при внезапной потере 

сознания» 

«Оказание первой помощи» 

 

08.10-22.10 2018 г. 16  Удостоверение 



Бюджетное учреждение 

высшего образования Ханты- 

Мансийского автономного 

округа –Югры « Сургутский 

государственный 

педагогический университет» 

«Тьюторское сопровождение лиц с 

нарушениями слуха и зрения» 

16.11-25.11.2020 36  Удостоверение 

18 Педан Анжелика 

Андреевна 

Автономная некоммерческая 

организация дополнительного 

профессионального 

образования 

«Образовательный центр 

«Сова» 

 

Автономная некоммерческая 

организация дополнительного 

профессионального 

образования «Институт 

современного образования» 

 

 

ГАОУ ВО  Московский 

городской педагогический 

университет 

 «Применение  технологий  

коррекционного  воздействия  на  детей  с  

расстройствами  аутистического  спектра  и  

другими  ментальными  нарушениями» 

 

 

 

«Правила гигиены. Особенности работы 

образовательной организации в условиях 

сложной санитарно - эпидемиологической 

обстановки. Использование новейших 

технологий в организации 

образовательного процесса». 

 

«Психолого – педагогическое 

сопровождение детей с тяжёлыми 

множественными нарушениями развития 

на разных уровнях образования» 

2020 

 

 

 

 

 

 

2021 

 

 

 

 

 

 

2020 

 

72 часа 

 

 

 

 

 

 

72 часа  

 

 

 

 

 

 

4 часа 

Удостоверение 

 

 

 

 

 

 

Удостоверение 

 

 

 

 

 

 

Сертификат 

 

19 Попова Светлана 

Валерьевна 

     

20 

 

Рыткина Валентина 

Леонидовна 

     

21 Солодкова Неля 

Гадельжановна 

ГОУ ВПО ХМАО 

Югры  «Сургутский  

государственный  

педагогический  

университет» 

Профессиональная переподготовка по 

программе «Олигофренопедагогика» 

2016  1080 диплом 

ХМА-Югра Автономное 

учреждение дополнительного 

профессионального 

образования  ХМАО-Югры 

«институт развития 

образования» 

«Организация образовательного процесса 

в условиях реализации ФГОС 

обучающихся с ОВЗ, в том числе с РАС, с 

учетом внедрения подходов инклюзивного 

и специального коррекционного 

образования» 

2020  72 Удостоверение о 

повышении 

квалификации 



ГОУ ВПО ХМАО 

Югры  «Сургутский  

государственный  

педагогический  

университет» 

«Тьюторское сопровождение лиц с 

нарушениями слуха и зрения» 

2020  36 Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

Автономная некоммерческая 

организация дополнительного 

профессионального 

образования «Институт 

современного образования» 

«Правила гигиены. Особенности работы 

образовательной организации в условиях 

сложной санитарно – эпидемиологической 

обстановки. Использование новейших 

технологий в организации 

образовательного процесса». 

2021  72 Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

22 Титенко Наталья 

Ивановна 

Национальный 

Технологический Университет 

Профессиональная переподготовка по 

программе «Коррекционная педагогика и 

специальная психология: дефектология» 

2021 520 часов 

 

 

диплом 

 

 

23 Филев Кирилл 

Александрович 

     

24 Халезина Ирина 

Александровна 

ФГБНУ «Институт 

коррекционной педагогики 

Российской академии 

образования», г. Москва 

«Методология и технологии психолого-

педагогического изучения детей с 

ограниченными возможностями здоровья» 

2021  72 часа удостоверение 

ООО «НПО 

ПРОФЭКСПОРТСОФТ», г. 

Брянск 

«Классное руководство и специфика 

реализации школьных программ в 

соответствии с обновленными  ФГОС-21. 

Новые цифровые платформы 

Минпросвещения РФ для обучения, 

воспитания и личностного развития 

учащихся» 

2022 144 часа удостоверение 

25 Чернышева Ольга 

Владимировна 

Ханты Мансийский 

автономный округ – Югра 

Автономное учреждение 

дополнительного 

профессионального 

образования Ханты 

Мансийского автономного 

округа – Югры «Институт 

развития образования» 

Эффективное управление процессом 

формирования «развитие функциональной 

грамотности: теория и практика» 

31 октября – 12 

ноября 2022г. 

72 часа Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

861666045729 

26 Маслюкова Анисия 

Витальевна 

 

     



 



 

 

Департамент образования и науки  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

 

казенное общеобразовательное учреждение  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 

 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья») 

 

ПРИКАЗ 

 

01.02.2023                                                                                                                         № 35  

 
О подготовке и проведении 

практико-ориентированного 

семинара по теме: 

«Сопровождение аттестации 

педагогических работников» 

 

В соответствии с планом работы школы на 2022-2023 учебный года п р и к а з ы 

в а ю:   

     

1. Организовать и провести практико-ориентированный семинар по теме: 

«Сопровождение аттестации педагогических работников» 02.03.2023 г.  

2. Утвердить план подготовки и проведения практико-ориентированного семинара 

(Приложение).  

3. Назначить ответственных лиц за подготовку и проведение практико-

ориентированного семинара (Приложение). 

4. Контроль за исполнением возложить на заместителя директора по учебно-

воспитательной работе Андрееву Ольгу Владимировну. 

 

Директор                                                                                                                  С.Н.Ивина 

 

В дело 01-37 за 2023 

Секретарь учебной части 

_______________ 

 

Рассылка копий: 

Заместителю директора по УВР, 

ответственным лицам    

 



 

 

Приложение к приказу 

 от _________ №__________________ 

 

План подготовки и проведения практико-ориентированного семинара 

по теме: «Сопровождение аттестации педагогических работников» 

 
№ 

п/п 

Содержание деятельности Сроки Ответственные 

Подготовительный этап (09.01.2023 – 01.03.2023) 

1.  

Разработка программы 

практико-ориентированного 

семинара. 

09.01.2023-

13.01.2023 

Андреева Ольга Владимировна, 

заместитель директора по УВР 

2.  
Назначение ответственных 

лиц за подготовку семинара. 
16.01.2023 

Андреева Ольга Владимировна, 

заместитель директора по УВР 

3.  

Подготовка выступлений, 

презентаций спикеров 

мероприятия  

 

16.01.2023 

– 

15.02.2023 

Андреева Ольга Владимировна, 

заместитель директора по УВР 

«Аттестация: цель, задачи, понятия, 

принципы, НПБ» 

Асямолова К. С., учитель, «Подача 

заявления педагогическим работником с 

целью установления квалификационной 

категории» 

 

4.  
Подготовка практической 

части мероприятия 

16.01.2023 

– 

15.02.2023 

Емцева Е. А., учитель, «Эффективные 

приёмы подготовки отчета о 

самообследовании аттестуемого 

педагога», 

Юлдашева Г. М., учитель, 

«Аттестационное задание» 

 

5.  

Подготовка технических 

средств для съемки 

мероприятия (фотоаппарата, 

видео и т.п.) 

16.01.2023 

– 

15.02.2023 

Филатова Н.В., учитель 

6.  

Размещение пресс-релиза о 

проведении семинара-

практикума «Сопровождение 

аттестации педагогических 

работников» на сайте 

образовательной организации 

01.02.2023 

Ткаченко А.А., техник-программист  

Основной этап (02.03.2023) 

1.  
Регистрация участников 

семинара. 
14.00-14.15 

Стекольникова Анна Игоревна, 

социальный педагог 

2. Приветственное слово. 14.20-14.25 
Ивина Светлана Николаевна, директор 

Теоретическая часть 

3. 
«Аттестация: цель, задачи, 

понятия, принципы, НПБ» 
14.30-14.40 

Андреева Ольга Владимировна, 

заместитель директора по УВР 

4. 
«Подача заявления 
педагогическим работником 

с целью установления 

14.40-14.45 
Асямолова К. С., учитель 



 

 

квалификационной 

категории» 

Практическая часть  

5. 

«Эффективные приёмы 

подготовки отчета о 

самообследовании 

аттестуемого педагога» 

14.45-14.50 

Емцева Е. А., учитель 

6. 
Работа 1-й группы 

14.50-15.00 
Асямолова К. С., учитель 

7. 
Представление результатов 

работы в группах 
15.00-15.05 

Ответственные в группах 

8. 
Юлдашева Г. М., учитель, 

«Аттестационное задание» 
15.05-15.10 

Юлдашева Г. М., учитель 

10. 
Работа 2-й группы 

15.10-15.20 
 

9. 
Представление результатов 

работы в группах 
15.20-15.25 

Ответственные в группах 

8. 
Подведение итогов 

мероприятия 

15.25-15.30 Андреева Ольга Владимировна, 

заместитель директора по УВР 

Заключительный этап (03.03.2023 – 05.03.2023 г.) 

1. 
Анализ проведенного 

мероприятия 

03.03.2023  Андреева Ольга Владимировна, 

заместитель директора по УВР  

2. 
Подготовка материалов для 

сайта 

03.03.2023  Ответственные за публикации на сайте 

образовательной организации 

3. 

Размещение пост-релиза о 

проведении семинара-

практикума «Сопровождение 

аттестации педагогических 

работников» на сайте 

образовательной организации 

05.03.2023  

Ткаченко А.А., техник-программист  

 
 

 



Программа педагогического совета  
«Воспитание в концепции реализации ФГОС» 

 
№ 
п/п 

Тема Рассматриваемые 
вопросы 

Ответственный Время 

1 Векторы развития 
системы воспитания в 

образовании 

Воспитание в 
современном 

образовательном 
пространстве: 

тенденции, векторы 
развития, перспективы. 

Тенденция усиления 
воспитательной работы 
в системе образования. 

Андреева О.В., 
заместитель 
директора по 

ВВВР 

10:50-
11:00 

2 Воспитание в различных 
сферах совместной 

деятельности детей и 
взрослых в условиях 

общеобразовательного 
учреждения (из опыта 

работы) 

Способы организации 
совместной 

воспитательной 
деятельности детей и 

взрослых в рамках 
реализации модуля 

программы воспитания 
«Школьный урок» 

 
Способы организации 

совместной 
воспитательной 

деятельности детей и 
взрослых в рамках 
реализации модуля 

программы воспитания 
«Классное руководство» 

Близнюк И.А., 
учитель 

начальных 
классов 

 
 
 
 
 

Дулич Р.С., 
учитель истории 

и 
обществознания 

11:00-
11:10 

 
 
 
 
 
 
 

11:10-
11:20 

3 Применение цифровых 
решений в системе 

воспитания. 

Возможности цифрового 
образования в развитии 
личности обучающегося 

средствами 
воспитательной 
деятельности. 

Использование 
цифровых технологий в 
воспитании. Расширение 

возможностей 
гражданско-

патриотического 
воспитания с помощью 

цифровых ресурсов.  

Долганов С.О., 
учитель истории 

и 
обществознания 

11:20-
11:30 

4 

Подведение итогов 
педагогического совета 

Вынесений 
предложений в 

тактический план 
мероприятий на 2022-

2023 учебный год  

Савельева Е.Н., 
заместитель 
директора по 

УВР 

11:30-
11:40 

 
 

Школа
Выделение

Школа
Выделение

Школа
Выделение


	C:\Users\Школа\Desktop\педагог-методист 23-24\педагог-методист 23-24\1.4 выступления на мо, педсоветах\_236 от 10.05.2023 педагогический совет Расту и получаю социальный опыт.pdf
	Департамент образования и науки
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	казенное общеобразовательное учреждение
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»
	(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»)
	ПРИКАЗ

	C:\Users\Школа\Desktop\педагог-методист 23-24\педагог-методист 23-24\1.4 выступления на мо, педсоветах\_323 от 14.08.2023 О подготовке и проведении педсовета.pdf
	C:\Users\Школа\Desktop\педагог-методист 23-24\педагог-методист 23-24\1.4 выступления на мо, педсоветах\_449 от 02.10.2023 О подготовке и проведении педсовета (1).pdf
	Департамент образования и науки
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	казенное общеобразовательное учреждение
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»
	(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»)
	ПРИКАЗ

	C:\Users\Школа\Desktop\педагог-методист 23-24\педагог-методист 23-24\1.4 выступления на мо, педсоветах\_586 от 06.12.2022 об участии в общем собрании детского сада.pdf
	Департамент образования и науки
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	казенное общеобразовательное учреждение
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»
	(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»)
	ПРИКАЗ

	C:\Users\Школа\Desktop\педагог-методист 23-24\педагог-методист 23-24\1.4 выступления на мо, педсоветах\план мо 23-24.pdf
	C:\Users\Школа\Desktop\педагог-методист 23-24\педагог-методист 23-24\1.4 выступления на мо, педсоветах\приказ Семинар Аттестация.pdf
	C:\Users\Школа\Desktop\педагог-методист 23-24\педагог-методист 23-24\1.4 выступления на мо, педсоветах\Программа педагогического совета_28.05.2022docx.pdf

